
 

 

RREGULLORE PËR LICENSIMIN E KLUBEVE SPORTIVE TË FEDERATËS 
SHQIPTARE TË BILARDOS DHE SNOOKERIT (FSHBS) 

 
1. Dispozitat e Përgjithshme 

1.1 Kjo rregullore përcakton procedurat, kriteret dhe kushtet për licensimin e klubeve sportive nga 
Federata Shqiptare e Bilardos dhe Snookerit (FSHBS). 
1.2 Licensimi është një proces i detyrueshëm për të gjithë klubet sportive që duan të marrin pjesë në 
aktivitetet e organizuara nga FSHBS. 
1.3 Qëllimi i kësaj rregulloreje është të sigurojë një standard të lartë organizimi dhe funksionimi të 
klubeve sportive të regjistruara në FSHBS. 

2. Kriteret për Licensimin e Klubeve Sportive 

Për të marrë licensën nga FSHBS, klubet sportive duhet të përmbushin këto kritere: 

2.1 Statusi Ligjor 
a. Klubi sportiv duhet të jetë regjistruar si një ent juridik në përputhje me legjislacionin në fuqi të 
Republikës së Shqipërisë. 
b. Klubi duhet të ketë statutin dhe rregulloret e tij të brendshme, të miratuara sipas ligjit dhe në 
përputhje me rregulloret e FSHBS-së. 

2.2 Struktura Organizative 
a. Klubi sportiv duhet të ketë një strukturë të qartë organizative, duke përfshirë organet drejtuese, 
menaxherët, trajnerët dhe përfaqësuesit e sportistëve. 
b. Të gjithë anëtarët e stafit drejtues dhe teknik duhet të kenë përvojën dhe kualifikimet e nevojshme 
në fushën e sportit. 

2.3 Infrastruktura 
a. Klubi sportiv duhet të ketë mjedise të përshtatshme dhe të miratuara nga FSHBS për zhvillimin e 
aktiviteteve të bilardos dhe snookerit. 
b. Infrastruktura e klubit duhet të përmbushë standardet e kërkuara nga FSHBS për sigurinë dhe 
cilësinë e garave sportive. 

2.4 Financat dhe Burimet 
a. Klubi duhet të paraqesë dokumentacionin e kërkuar që vërteton gjendjen financiare të 
qëndrueshme për të përballuar pjesëmarrjen në veprimtaritë sportive. 
b. Burimet financiare të klubit mund të përfshijnë sponsorizime, anëtarësime, dhe burime të tjera të 
ligjshme të ardhurash. 

2.5 Pajisje dhe Ekipim 
a. Klubi sportiv duhet të sigurojë që të gjitha pajisjet dhe ekipet e përdorura gjatë trajnimeve dhe 
garave të jenë në përputhje me rregulloret teknike të FSHBS-së dhe standardet ndërkombëtare. 

 



 

3. Procedura e Aplikimit për Licensim 

3.1 Klubi sportiv duhet të paraqesë një kërkesë zyrtare për licensim pranë FSHBS-së, e cila duhet të 
përmbajë: 
a. Dokumentacionin ligjor të regjistrimit të klubit si ent juridik. 
b. Statutin dhe rregulloret e brendshme të klubit. 
c. Raportin financiar që dëshmon stabilitetin financiar të klubit. 
d. Listën e stafit drejtues dhe teknik me kualifikimet e tyre përkatëse. 
e. Informacion mbi infrastrukturën dhe pajisjet sportive të klubit. 

3.2 Këshilli Drejtues i FSHBS-së shqyrton aplikimet për licensim dhe merr një vendim brenda një 
periudhe të përcaktuar kohore. 
3.3 Nëse aplikimi për licensim refuzohet, klubi ka të drejtë të bëjë apel brenda 30 ditëve nga marrja e 
njoftimit për refuzim. 

4. Kohëzgjatja dhe Rinovimi i Licensës 

4.1 Licensa e një klubi sportiv është e vlefshme për një periudhë 3-vjeçare, pas së cilës duhet të 
bëhet rinovimi i saj. 
4.2 Për rinovimin e licensës, klubi duhet të dorëzojë një kërkesë për rinovim së bashku me 
dokumentacionin që tregon përmbushjen e kritereve të përcaktuara në këtë rregullore. 

5. Pezullimi dhe Heqja e Licensës 

5.1 FSHBS ka të drejtë të pezullojë ose të heqë licensën e një klubi sportiv nëse: 
a. Klubi nuk përmbush më kriteret e përcaktuara në këtë rregullore. 
b. Ka shkelje të rëndësishme të rregulloreve të FSHBS-së ose ligjeve në fuqi. 
c. Klubi angazhohet në veprimtari që dëmtojnë imazhin e FSHBS-së dhe sportit të bilardos dhe 
snookerit. 

6. Monitorimi dhe Kontrolli 

6.1 FSHBS do të kryejë monitorim periodik të klubeve të licensuara për të siguruar përmbushjen e 
standardeve të licensimit. 
6.2 Klubi është i detyruar të bashkëpunojë me organet e FSHBS-së në çdo inspektim apo auditim të 
kërkuar. 

 


